第３回 滋賀県公園緑地検討協議会 議事要旨

開催日時 令和元年(2019 年)９月 11 日(水)  14:00～16：15

開催場所 滋賀県庁 北新館５階 ５-A会議室

出席委員

（敬称略、五十音順）

門田委員、谷口委員、平松委員（代理出席）、村上委員、山崎委員

【全７委員、出席５委員】

① 昨年度まで 意見総括

・本協議会の協議事項の再確認および昨年度の議事要旨について

＜主な意見＞

・陸域と水域のセットでの利活用について、本協議会の中で実施の手法を検討していくこと

はできないが、利活用の可能性としての議論はしていきたい。

② 各部会での意見交換状況について

・それぞれ開催した各公園部会での意見交換状況を説明

③ 滋賀県都市公園の活性化について

・民間事業者を対象に、湖辺域およびびわこ文化公園、びわこ地球市民の森、奥びわスポー

ツの森の３公園での事業実施について意向調査を行った結果を説明。

・アンケート結果については、湖辺域については別途検討中であるみどりとみずべの将来ビ

ジョンに反映させる。３公園については、次年度の Park-PFI 公募に向けての検討資料とす

る。

④ 滋賀県営都市公園の整備・維持管理基本方針（案）について

＜主な意見＞

・湖岸緑地の利活用については、河川敷により浸水する場所であること、道路が付随してい

る湖岸提の役割ついてなど、本質的な位置づけをしっかり記載した上で利活用を検討され

たい。

・滋賀県全体として、公園の配置や位置づけ「滋賀県営」であることの役割や立地条件を整

理することが望ましい。

・市町営都市公園との違いや、各市町の緑化に関する計画についての関連についても記載し

た方が良い。

・課題と対策方針は大きな視点で捉えて整理した方が良い。

・今後は利活用（運営）を積極的に進めていくという記載が、民間事業者へのアピールとな

る。

⑤ 今後のスケジュールについて

・今後の開催予定、スケジュールについて説明